
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  40/ 493 del 11/12/2025 
 

 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI UNA BICICLETTA ELETTRICA A PEDALATA ASSISTITA 
MODELLO ATALA B-EASY 7.4 LT9 RUOTA 28 POLLICI KIT ELETTRICO – DETERMINA 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 C. 1 LETT. B) D.LGS N. 
36/2023 – IMPEGNO DI SPESA COD. CIG. N. B98857AA5D; 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 
 

PREMESSO che sono estremamente attuali l’implementazione della mobilità sostenibile e 
alternativa, il rispetto e la preservazione dell’ambiente, nonché la riduzione dell’inquinamento 
ambientale stesso; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione integrare il parco veicoli al servizio della 
Polizia Locale per agevolare l’adempimento dei compiti connessi alle attività quotidiane, 
principalmente nel centro storico ed urbano, e fornire al contempo un esempio e stimolo ai cittadini 
per l’utilizzo di mezzi alternativi all’automobile; 
 
VALUTATO che l’utilizzo di una bicicletta a pedalata assistita renderebbe più rapido ed agevole lo 
spostamento, soprattutto per la copertura di brevi distanze e azzererebbe le problematiche di 
parcheggio in particolar modo nel centro storico, in occasione di servizi presso i plessi scolastici o 
in occasione di manifestazioni;  
 
APPREZZATO inoltre il fatto che l’utilizzo di tale mezzo ecosostenibile implica limitati costi di 
manutenzione; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 come 
convertito in L. n. 135/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri 
di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle 
convenzioni; 
 
Richiamata la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30.12.2018) che all’art. 1, comma 130 
dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono esenti dal ricorso al M.E.P.A. per gli acquisti di 
beni e servizi al di sotto di € 5.000,00; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede quanto segue: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
Visto l’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 (determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto specificata è stata effettuata un’indagine di mercato 
con ricerca in rete, all’esito della quale si ritiene che la bicicletta ATALA B-EASY 7.4 LT9 ruota 
28 pollici Kit Elettrico a catalogo della Ditta CICLI SUMIN DARIO Via Antica di Francia, 9 
10057 Sant’Ambrogio di Torino (TO), Partita Iva 05816170012 ha un prezzo congruo in relazione 
alle caratteristiche tecniche, pratiche e funzionali, pari ad € 1.589,34, oltre Iva nella misura di legge, 
pari ad € 349,66 per complessivi € 1.939,00; 
 
VALUTATO inoltre che la suddetta azienda ha sede nelle immediate vicinanze e tale distanza 
consente un minor dispendio di tempo in occasione di eventuali interventi manutentivi; 
Di seguito sono riassunte le caratteristiche essenziali del contratto: 
• fine: modernizzare le strumentazioni attualmente in uso al Servizio Polizia Locale; 
 
• oggetto del contratto: acquisto di una bicicletta elettrica uso servizio Polizia Locale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 
• importo dei lavori: € 1.589,34 oltre IVA 22% per € 349,66 per complessivi € 1.939,00; 

• possesso dei requisiti generali e speciali: regolarità contributiva come risultante da certificato prot. 
INAIL_52025461 del 05.12.2025 valido fino al 4 aprile 2026;  

Dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali ai sensi della Legge 136/2010, art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG: 
B98857AA5D; 
 
Con la presente, per quanto sopra espresso, il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, 
affidando direttamente, la procedura di affidamento della fornitura in argomento; 
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n° 267/2000, in particolare, gli artt. 107 

e 109 e il D.Lgs 118 del 23.06.2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014;  
 la legge 7 agosto 1990 n° 241;  

 
DATO ATTO CHE:  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 19/09/2024, esecutiva, è stato approvato il 

documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 20/12/2024, esecutiva, è stata approvata 

la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il 
periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 20/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 7 in data 29/01/2025, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 parte finanziaria;  

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; Richiamato il D.lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023, “Nuovo Codice 
dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023; 

 la Legge di Bilancio 2025, Legge 30 dicembre 2024 n. 207 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2025-2027; il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi – Dotazione organica e norme di accesso; 
 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Vigilanza ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 14 giugno 2024 con il quale sono stati nominati i Responsabili 
dei Servizi; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_52025461 
valido fino al 04.04.2026, con cui si attesta la regolarità contributiva della ditta CICLI SUMIN 
DARIO verificata d’ufficio tramite collegamento al servizio “DURC on line/Consultazione 
Regolarità” sul portale web dell’INAIL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TUTTO ciò premesso, 
Ritenuto doveroso provvedere in merito a quanto sopra espresso; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
dispositivo; 

Di affidare la fornitura di una biciletta elettrica, modello ATALA B-EASY 7.4 LT9 ruota 28 pollici 
Kit Elettrico da inserire nel parco veicoli a disposizione della Polizia Locale, alla ditta CICLI 
SUMIN DARIO con sede in Via Antica di Francia, 9 10057 Sant’Ambrogio di Torino (TO) Partita 
Iva 05816170012 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, con una previsione di spesa pari ad € 1.589,34 oltre IVA di legge al 22% pari ad € 349,66 
per un totale complessivo di € 1.939,00 Iva inclusa; 
 
Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 1.939,00 IVA inclusa a carico del bilancio in 
corso 2025-2027 - Missione 03 – Programma 1 – Titolo 1 Capitolo 525/99 esercizio 2025 in favore 
della Ditta CICLI SUMIN DARIO con sede in Via Antica di Francia 9 - 10057 Sant’Ambrogio di 
Torino (TO), Partita Iva 05816170012; 

Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento 
integrativo del Comune; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile 
d’area; 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza; 
 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria. Anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si 
rende noto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Vigilanza 
Commissario Piras Patrizio il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
                                                                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 11/12/2025 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA VIGILANZA 
Firmato Digitalmente 

PIRAS Patrizio 
 
 

 


